*Qua in rã-
 tione dati
 & accepti
 obseruãda.*

I.
*Tria exa-
 mina in v-
 num simul
 cõcurrere.*

2.
*Ad men-
 tis arcantã
 sæpius re-
 currendũ.*

lute; ré ex obediētia præscriptam implere; obte-
 sacra: hominem iracundum & male affectum
 compellare; studia inchoare, & multo magis o-
 rationes; confessiones item excipere; con-
 nari; hortari peccatorem; subditum aliumve
 caritate corripere. Denique facturus ea, quæ
 Deo singulari cura mane commendauit, eadem
 perficiat eo spiritu quo proposuit.

3. Tertio vile est, certa quædam tempora
 ligere, sibi que præscribere, quibus pius animus
 in se redeat, quinquies aut sexies in die: ut
 redit ad cubiculum: cum mensam accedit; in
 refectioem, & hominum liberaliorem vel
 gorem congressum: post studia. Denique
 sapius quisque cum Deo interne conuenit
 tur, quo sæpius ardentes caritatis actus elicit
 eo plus meriti acquirat. Discussio sane fa-
 lior reddetur, quia homo perpetuo in excubi-
 est. Nec difficile erit delicta inuenire, cum pro-
 pter assiduam vigilantiam, tum maxime
 moritudinem purissimæ conscientiæ: quæ
 culus non minimam stipulam, sic nec nequam
 leuissimum sine graui sensu admittit; qui & per
 mo quoque tempore, quo quis ad Deum
 dit, occurrit, & mentem quietam, donec dolor
 sublatus fuerit, non relinquit.

4. Memor sit quisque eorum quæ præcedunt
 libri capite finali scripsimus de gratiæ ac
 tum augmento, quanta scilicet iactura sit in
 to lucro esse negligentem: ut que maius
 lucri desiderium excitet, reuocet in memoriam
 sibi esse moriendum: cælos ipsos penetret,
 videri

3.
 Statis tem-
 poribus ad
 se esse redeū-
 dum.

4.
 Bonis con-
 siderationi-
 bus & ora-
 tionibus
 negotiato-
 rem spiri-

deat quem locum sibi paratum cupiat: *unicui- tualem ex*
ne enim reddet Dominu secundum opera eius. Nos citandum.
 venite bit in exitu vitæ socordiæ nostræ, præ- *Matth. 16.*
 remissique officij; quod nempe, cum permul-
 tæ exiguo labore nancisci possemus, malueri-
 mus nugas atque inanibus naniis omnem no-
 tam ætatem rerere, qua æternis diuitiis cum
 andis insistere. Assuetudo plurimum potest.
 possunt mercatores intendere dies & noctes,
 quidem continenter; relaxationem atque in-
 remissionem exiguam aut nullam admittunt:
 pes lucri à dolore capitis, at ædio, ab otio facile
 indicat: & quamdiu lucrandi opportunitates
 adfunt, eas numquam prætermittunt: si absint,
 præ ut magna cura ac studio: quid ni æque nos
 moueat spes æterni ac beatissimi regni, gloriæ
 incomparabilis, felicitatis perpetuo duratu-
 o in excubi-
 re, cum mo-
 axime in
 iæ: quæ
 nec nam
 tit; qui de
 Deum ac
 lonec dol-

*Oratio mane recitanda, & inter diu repetenda; qua
 ad Deum actiones nostras referimus, ad eius beneuolen-
 tiam promerendam.*

100. Clementissime Domine, ac piissime
 Pater, ecce adsto coram tua Maiestate, & Curia
 tua celesti, & fateor tibi me omnia debere: id-
 circo offero me, meaque omnia, & ea consecro
 ac dedico diuinæ clementiæ tuæ, corpus nem-
 pe, animam, vitam, cor, desideriaque omnia
 mea, & quidquid hodie facturum sum, & in om-
 nes æternitates: eo maxime fine, vt tibi super
 omnia placeam: quia tu solus amor meus spes in ea
 finis & intentio mea: præter te nihil volo, nihil

cuplo, nihil desidero. Testor etiam atq; etiam in e
 me nulla ratione, nullo umquam tempore, illi
 motui inordinato aut cogitationi peruerf
 quieturum, imo ne auditurum quidem & qu
 quid occurrerit, vel operibus meis sese im
 scuerit, legi træ aut beneplacito repugnare
 omni quo possum studio animique contentu
 ne protestor id omne esse contra voluntate
 meam. Tu me, amantissime Domine, con
 ua: fuga aduerfarij, & motus omnes reb
 comprime, vt te vesperi laudem, gratia que
 fera n, & deinceps in sæcula sæculor
 Amen.

Ita breuius.

Pfal. 72. Domine, quid mihi est in cælo? & à te quid velle
 per terram? Defecit caro mea, & cor meum: Dom
 dus mei, & pars mea, imo & totum meum, Dom
 aternum.

Vel:

Cant. 2. Dilectus meus mihi, & ego illi.

*Orationis pars altera, ad cupiditatem aliquam
 euellendam.*

201. Quia vero in me multa video, Domine
 Deus meus, quæ arctam tecum contractam
 micitiam obfcurant, imminuunt, atque im
 diunt, qualis inter cetera inanis gloriæ
 cupiditas: siue illa orta fit ex concupifcentia
 ue ex naturæ ac complexionis prauitate, siue
 ducta confuetudine: eandem inuisam cupi
 tem detestor, doleoq; ex animo, me culpa
 & per

in eam seruitutem incurrisse : totus vero
 virtutis humilitatis (vel N.) pulchritudine ca-
 peris, ardentissimis votis in eam feror, teq; per
 omnes miserationes tuas rogo, obsecro, atque
 precor, vt, euulsa radicitus inanis gloriæ (vel
 cupiditate, optatissimam humilitatis (vel N.)
 virtutem animo meo inferere, augere, stabili-
 que digneris, meritis Domini nostri J E S V
 Christi, cui honor & gloria in sæcula sæculo-
 rum. Amen.

Ita breuius:

*Iniquitatem odio habui, & abominatus sum: legem
 tuam dilexi.* *Psal. 118.*

*Orationis pars tertia, ad virtutem aliquam par-
 ticularem acquirendam.*

102. Et quia, ô summe amator hominum *Pron. 8.*
 Deus, delicias asseris tuas esse, vt sis cum filiis
 hominum, templumque tibi in eorum cordib.
 elegisti: vnice doleo, in eo ornamenta, quæ
 præsentiam tuam deceant, desiderari. Quare te
 etiam atque etiam rogo, benignissime Domi-
 ne, vt, quia ex me inducere non valeo, ea tecum
 adferre, omniumque virtutum decora atq; ve-
 ritatem importare digneris. Præ ceteris vero
 virtute humilitatis (vel N.) indigere me scio,
 & ea quidem ad promptissime tibi obsequen-
 dum ac diligendum maxime necessaria. Eam
 ideo ex animo desidero, & ex intimis præcor-
 dis concupisco; eo præsertim fine, vt tibi perfe-
 cte obediam, atque in tuos complexus, in quib.
 & perpetuo immorari, & etiam immori exopto

ardentissime ruam ac conquiescam, tibi laudes
dicturus in saecula. Amen.

Ita breuius:

Cant. 1. Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum
tuorum.

Formula seu Praxis collationis spiritualis: *αλαλάωσις* Negotiationis spiritualis, seu examinis particularis, ad vitia destruenda, & virtutes inserendas.

Collationis spiritualis formulae partes.

Quoniam vero conferentiarum seu collationum spiritualium fecimus initio mentionem subiiciam hic pro coronide formulam, quam qui velit possit imitari. Conueniunt multum rati ad quaerendum de dubiis spiritualibus, cupiunt sibi explicari. Ex his proponitur una vel plura, prout quisque sibi optat satis fuerit patitur tempus.

Præstet aliquis peritus & exercitatus perspicue resoluat dubia proposita, & dictum eorum, qui proponere nesciunt, suggerat proponatque ipse, de quo à singulis iudicentur; & auditis omnibus, vel etiam singulis totam resumat, discutiat, explicet, nodos omnes reconditos euoluat.

Magni faciat ipse quidquid singuli dixerint eliciatque mel de petra, oleumque de saxo durissimo: enim uero qui dicunt ex spiritu, quantumcumque rudes, Præfidi egregiam materiam discursus spiritualis alicuius suppeditant.

conferentiam veniamus, & instituat^{ur} quæ-
 tio de Praxi atque vsu Negotiationis iam expli-
 cata.

Collationis quæstio prima.

Proposito ergo atque explicato argumento,
 Præside quærit primus, quænam ad praxim
 Negotiationis iuandam facere posse videan-
 tur. Respondet Præses, multa præcepta tradi
 posse, quæ tamen facile ex dictis colligantur: &
 inter cetera illud apprime fore vtile, vt, qui se-
 cure in hoc negotio velit procedere, arbitrum
 exercitationum suarum peritum deligat. Et si e-
 nim vnctio Spiritus & necessaria fit, & vehemē-
 ter negotium hoc promoueat: non vacat tamē
 periculo, viæ duce carere, adeo obscuræ, totq;
 dæmonis illusionibus expositæ. qua de reco-
 piose Cassianus. Etenim, ait, cum omnes artes ac
 disciplina humano ingenio reperta (qua & nihil am-
 plius quam vitæ huius commodis præsumunt) licet manu
 palpari queant, & oculis peruideri, recte tamen à quo-
 quam sine instituentis doctrina nequeunt comprehen-
 di: quam ineptum est credere hanc solam non egere
 doctore, qua & inuisibilis & occulta est, & qua
 non nisi corde purissimo peruidetur: cuius error non
 temporale damnum, nec quod facile reparatur, sed
 animæ perditionem parit, mortemque perpetuam!
 Hæc Cassianus. Accedit, vtilissimam esse de
 rebus spiritualibus sermocinationem cum fido
 aliquo amico, cui libere ac confidenter te ipsū
 aperias. Sed cum quo securius aut liberius quā
 cum conscientie tuæ arbitro conferes? à

Præceptum

*Magistrū
 in exerci-
 tiis Spiri-
 tualibus pe-
 ritum esse
 necessariū.*

*Collat. 24.
 c. 16.*

quo certius ac verius lucem ac directionem accipies? nec id modo ratione eruditionis ac experientia qua pollet; sed quia Deus propria humilitatem tuam, & ratione paternae pietatis amorisque in filios sui, eidem suggerenda unde lucem ac directionem operatam habere possis. Hoc in primis præceptum necessarium est.

Præceptum

2.
Recollectio
diurna
quam frequens esse
debeat.

Necesse est deinde, ut constituat quis quoties per diem velit & possit redire ad excutere animum, & factorum rationem exigere: potest enim id omni loco & hora hominibusque interne degentibus id se fuit familiare. Nec adeo id molestum debet, cum breui spatio illud fieri expedire nonnulli itaque certas horas designant, Regis piissimi imitationem, qui ter, mane, meridie, & vespere, aut certe septies in die Deum laudabat) distribuitis videlicet promerita que commoditate temporibus. Alij horis singulis (quarum pulsus se moneri sentiunt) agunt animum; alij quoties cubiculum ingrediuntur, quoties ad rem aliquam notabilem accedunt, & tempus suppetit, siue inter eundem sine dum mora aliqua interuenit. Quisquis ergo diligat quod fieri potest per occupationem quo frequentius, eo melius. Ex professo ad minimum bis fieri oportet, & attentius prolixius; nempe circa meridiem, & vespere te quietem.

Præceptum 3.
Propositi
constantia
seruanda.

Ab hac discussione omnis leuitas & inconstantia eliminanda est; & quidquid statutum

positum fuerit, illud inconcussa ac inuio-
lata, quantum ratio permittit, obseruandum
Hic radix in fructuosa arboris designanda, ad
quam securis correctionis admoueatur.

Questio secunda.

Secundus proponit & petit, quanto tempo-
re, qui vitium aliquod euellendum vel virtu-
tatem inferendam deligit, in iis singulis occupari
debeat. Respondet Præses, multa vna pro-
poni questione; atque primum de vitio exter-
no & horum inferendo, deinde de virtute inferenda agen-
dum esse: status præterea hominum esse diuer-
sos, quorum vniciuique convenienter respon-
dendum est. Alii nempe incipiunt, proficiunt
& denique perfecti censentur. & quidem
horundam vitia altius radices egerunt, quæ
vero nulla adhuc consuetudine vel depra-
uaturæ complectione roborantur.

His suppositis, illud initio statuendum est, *Exercitiū.*
ut, qui incipit, (ab iis enim, qui incipientes ap-
pellantur, inchoandum est) aliquot mensibus
se in rectitudine intentionis exercent; quæ
rens in omnibus Deo placere, super omnia, pro-
pter ipsius singularem bonitatem; addito ge-
nerali odio, persecutione, ac detestatione vi-
torum omnium, vt fuse superius explicatur.

Singulis vero mensibus vertentibus consi-
deret attentè quantum profecerit, & an expe-
dat mens iam lapsus alium adiungere in eodem
exercitio. Id ipsum Deo commendat, & lumen
desuper postules. Si post orationem sentiat

*Rectitudo
intentionis
in incipi-
entibus.*

detrimentum fore si diutius continet, alioquin
 aggrediatur, eo modo quo deinceps dictum
 mus. Si vero nimium properando de solitudine
 virtutis existimet detractum iri, hæreat
 cum suo profectu & consolatione in
 exercitio se versari posse confidit. Arbitror
 quemque in exercitio rectæ intentionis
 tresve menses vtiliter positurum operam
 terea sub finem cuiusque septimanæ de
 actu decursæ illius hebdomadis inquirat
 ter puniat culpas, negligentias morasque
 get. Nullo modo parcat, si aliquid finem
 tentione fecerit aut minus bona: si nulla
 tione ac perfunctorie res gesserit, nec
 impune abire permittat.

Eius dur-
atio.

Qua illud
inuenit.

Vt autem in hoc de rectitudine intentionis
 & in aliis sequentibus exercitiis finem
 ris, (qui est inordinati affectus destructio
 caritatis aliarumque virtutum incrementum
 necesse est omnes animi nervos cum
 cum absoluta resignatione ac voluntate
 di quod in te est; & ad hoc orationes, prece
 tias, confessiones, communionem, vultu
 renouationes, & quidquid laudabile com
 sci potes, adhibeas. Certe reperies breui
 pore, te non frustra laborem hunc subire
 ergo primum sit exercitium, & iis quid
 piunt, propositum.

Exercitii.

2.

Oppugna-
tio præcipui

Alterum est: Vbi mensibus aliquot
 cipit, (præsertim si è salebris mundi recessu
 mergat) rectæ intentioni assueuerit, deliquit
 inde præcipuâ è prauis naturæ suæ viciat
 que i

onibus, eique bellum indicat, eo modo *defectus.*
 superius explicatum est, iuxta consilium *Collat. 5. 14.*
 siani; seruato nihilominus etiam cum eo-
 angēdā caritatis exercitio: nec enim quid-
 am impedit id, cum ad finem eiusdem vir-
 omnes actus boni referri possint. De resta-
 nempe superbiam, fugis auaritiam, perse-
 eris ignauiam, vt Deo placeas. sic reliqua vi-
 oppugnabis, vt præclaram illam PERFECTI-
 ac caritatis margaritam assequaris.
 Hoc etiam facies aliquot mensibus, & sub *Eiusdem*
 nem cuiusque, re Deo commendata, dispi- *duratio.*
 an diutius in eiusdem imperfectionis de-
 structione te hærere oporteat. Post duos demum
 esve menses (vt videtur) aliud vitium conuel-
 dum assumes. Et hæc quidem omnia cum
 dem seruore atque animi contentione pro-
 quenda erunt, quo primum de caritate au-
 genda per rectam intentionem ante diximus.
 Nec facile cuiquam transeundum ordinarie e-
 rit ab vnius vitii exercitio ad aliud, quamdiu
 circa huiusmodi defectū occupatio inueniatur. *Negligen-*
 Caueat tamen sibi à latente locordia, quæ ad *tia cauenda.*
 vitandam molestiam ac laborem noui exerci-
 tii, nouorumque conceptuum, sub quietis per-
 niciosæ latebris solet delitescere.
 Obseruet idem in hisce omnibus diuersos
 motus à variis spiritibus provenientes, discat *Motus a-*
 que bonos à malis discernere, ac dignoscere *nimi va-*
 quid à natura, quid ab animi perturbatione, *rii, & acris*
 quid ab hoste veterinoso proficiscatur. hic nam- *pugna in-*
 que immanis pugne occasio summa dabitur: *terni ho-*
minia.
 agi-

agitur enim de pelle exuenda, non externa quidem, sed interna: de que toto homine veteri proponendo atque abnegando, ut nouum, quicumque Deum creatus est, induat. Assuetudo haud dubie natura, iuris sui tenacissima, formam de omnes, omnem industriam exacter, ut se intra limites suæ libertatis cõtineat. Subtilissimè horientur tentationes, quas nouus miles culter cognoscet. Deinde, cum in medio consistat, & saepe extrema vitia virtutum ac simulacrum assument: iudicio opus est, ut rituum discretionem, iuxta & generoso animo cum ad artes ac impetus aduersariorũ diligendos ac sustinendos, tum ad eosdem proficendos.

*Qua scripto anno-
tanda.*

Quapropter utile a modum erit, in assuetudine referre capita exercitationum istarum, quae cotidiana proposita, studium menstruum ad domadarium, visitationes caelestes, prope grauiore superatas, lumina superuenientia, quae omnia suo tempore vsui erunt ad proficendum spirituale in proprium, alioque in similitudinem adiuuandos.

Questio tertia.

Proponit tertius: Dum contra vitia contendit, nonne simul opus erit ut interea de alia virtute acquirenda sit sollicitus? Respondet Praeses, neminem oppugnare vitium, qui simul virtutem aliquam intendat, & vero agat: oppugnationes namque illae, virtutum acquiruntur sunt. Ut igitur fileam in primis augetur.

*Qui vitium
oppugnat,
virtutem
acquirunt.*

em omnibus virtutum actibus, quales sunt
 in vitiis, quibus vitia detestamur; incredibiliter præ-
 uerit, in ea caritas augetur, dum in eius finem omnes
 actus isti interni actualiter referuntur. Deniq;
 detestamur vitiosam inclinationem, eius
 contrarium appetimus: vt qui persequitur su-
 btilissimam, tamquam humilitatis, quam appetit,
 in se inuicem, humilitatem auget, eiusq; gra-
 uis sensim accumulatur, quod de ceterarum vir-
 tutum actibus statui potest.

Questio quarta.

Quartus sciscitatur, quam diu contra huius-
 modi non est eumq; primum hostem
 perfligendum sit. Responde. Præses, quo fero-
 r fuerit, altioresque radices egerit prauus il-
 habitus, eo cor stantius ac diutius eum esse
 persequendum, vt enim qui fundamenta iace-
 re velit, omnia rudera, arborum radices, ver-
 tamque ac submotam olim terram eruit, donec
 nauam inueniat, super quam fundamenta æ-
 dificij constituat; ita nobis agendum est, si soli-
 de fabricam spiritualem stabilire velimus: ni-
 hil antiquæ terræ veterisque Adami remanere
 omnia passionum rudera, omnes peccatorum
 fibras erui conuenit; alioquin ædificium virtu-
 tis non stabit, & flante tentationum vento faci-
 le corruet: quia inordinatæ animi affectiones
 potentiam hominis, humanarumque actionū
 fundamentum plane debilitant, concutiunt, ac
 conuellunt. quare vbi consuetudo naturæ cor-
 ruptæ accesserit, aut alias prauus habitus vires
 habet

Duratio.

Simile.

*Præsi ha-
 bitus fun-
 dationem
 virtutum
 impediunt*

DE STUDIO PERFECT.

habet potentiores, fortius ac diutius laborandum est: non item ubi exigua est opprobria & vitium cedit imperio voluntatis.

Eadem ratio erit de ceteris defectibus ac turbationibus animi exterminandis; quae ciffim iuxta leges iam positas nunc per mensura nunc per certas hebdomadas, simili con- conerendae erunt. Dico, vicissim; quia nuimus cauendam esse confusionem, sigilla que defectas esse impetendos statis tempus: faciliusq; vnum aduersarium sterni, plures, quorum vires & alterius accessio- borantur, & detractione debilitantur.

Simile quid olim contigit in concertatione

Horatorum Romanorum ex vna parte

Curatorum Albanorum ex altera, qui de

nendo imperio decertabant: cum enim par-

bore frequentibus praecellis vtrique com-

nuerentur; misso in compendium bello, ho-

tiis Curatiisque tergeminis hinc atque inde

tribus, vtriusque populi fata commissa

Anceps & pulchra contentio, exituque

mirabilis. Trib. quippe Curatiis vulneratis,

Horatii super alium alius expirantes corruerunt.

Superstes tertius forte integer fuit; vt vnus

solus nequaquam par, sic aduersus singulos

rox. Ergo, vt segregaret pugnam eorum

gam capessit; ita ratus secuturos, vt quem

vulnere affectum corpus lineret. Iam aliquo

tum spatii ex eo loco, vbi pugnatum est, au-

gerat, cum respiciens videt magnis inter-

sequentes; vnum haud procul ab se abesse

*Sigillatim
vicia om-
nia destrue-
da.*

*Iul. Flor.
gest. Rom.
li. 1. c. 3. Ti.
Liu. li. 1. ab
Urbe con-
dita.*

magno impetu redit : & dum Albanus
 curtus in clamat Curatiis vti opem ferant fra-
 nam Horatius cæso hoste secundam pugnã
 ebat. Prius itaque quam alter, qui nec pro-
 aberat, consequi posset, & alterum Cura-
 am conficit. Itaque æquato Marte singuli su-
 erant. Horatius denique Curatio male tu-
 enti arma gladium iugulo superne defigit.
 rarum alias decus) vnus manu parva victo-
 est, addito nempe ad virtutem dolo. Qui in
 posita nostra spiritali pugna magnæ pru-
 entiz atque industriæ argumentum est : sic e-
 m aggregata viria non expugnabis, segrega-
 facile vinces.

Questio quinta.

Quintus subiungit : Quid si subinde labar in
 defectum aliquem, de quo non est quæstio?
 non licebit illum statim in examen particula-
 re inducere, ne forte hæream in luto, aut etiam
 in alium grauiorem incidam? Respondet Præ-
 ces. Etsi difficilius sit duos prosequi quam vnũ,
 necesse est tamen subinde id admittere. Fures
 duos nocturnos aggredieris, non vnum tan-
 tum, ne alter fugiat, (si vtrumque rapere possis)
 et tunc si is qui fugit, fortior effectus, iugu-
 lum tuum petiturus putetur. Peccata nostra la-
 tranculi nocturni sunt, & iugulum petunt: capi
 debent, quotquot teneri possunt. Similiter, quã
 facilius sit vnum, cui insides, equum ducere,
 quam duos; fit tamen, & sæpe multi longo a-
 gmine loris vincti abducuntur. Sic, etsi vnivicio
 do-

*Quotidia-
 ni defectus
 notabiles
 exagitantur.*

Similia.

- 1.
- 2.

domando sufficiat incumbere: cum necesse
 tamen, non vnum tantum, sed plura trahimur
 nec adeo incommode, si illa imperio voluntatis
 vinculo caritatis constringantur. Denique
 quemadmodum duos ephebos insolentes
 malefactores, simul flagellare difficile est: si
 men simul nudo: alliges, æque facile in di-
 propemodum scuticam contorquebis, aut
 in vnū: sic & quotidianos defectus deprehensos
 ac detectos, in ordinario exercitio colligas
 tamquam malefactores, ad satietatem caritatis
 poteris, cum voles: vtrumque enim poteris
 testari, & vtriusque detestationem ad eum
 caritatis finem referre: & id quidem ad
 saltem aut alterum diem, donec mentis
 quillitas restituta sit, & sanctissimo iustitiae
 dicatiuæ zelo satisfactum. Hactenus de
 pientibus: de proficientibus modo dicendum
 est.

Questio sexta.

*In proficiē-
 tibus.*

Petit sextus, an eadem ratio sit proficientium
 quæ incipientium: & quanto tempore
 cientes in hoc studio, seu in vtroque exercitio
 iam explicato, occupati debeant. Respon-
 dēt Præses, vtrisque doctrinam hanc esse com-
 nem: & vbi cetera paria sunt, etiam tempus
 differentia potest intercedere, quod, qui
 fecerunt, minora forsan habeant impedimē-
 ta. Hoc tamen obseruatione dignissimum
 terdum viros admodum virtute eminentes,
 gratia, grauissimas à complexione pericula
 præ-

Nota.

um necesse est in consuetudine difficultates experiri; im-
 lura trahimus. Perfectissimos vero nonnullos tantam in se ma-
 erio volumus ac pacem obtinere, vt multū laborent in
 r. Denique inuenienda passione aliqua aut etiam peccato
 insolentes, in tali, quod confiteantur. non ideo tamen
 fficile est: sed perfectiores.

Si ergo à natura remotæ huiusmodi erum-
 uebis, atque comprimendæ sunt; & sic eadem ra-
 is deprehenditur, quæ incipientium. De tempore nihil a-
 itio colligitur, quam quod in aliis præcedenti-
 etatem statuimus: vt nimirum singulis septimanis
 enim potest mensibus quisque cum Deo dispiciat, an è re-
 em ad erum-rituali sua sit, hære diutius in eodem ex-
 idem ad erum-ritio. Quod si accedat directoris iudicium, id
 e mentis agatur nihil enim certi constitui potest, quã-
 no iustitia summa varietas solet incidere.

Questio septima.

Urget septimus: Quid in complexione tem-
 pta, in qua mollissima sunt omnia, nullæ re-
 tentationes, vix vllæ tentationes erumpunt?
 Respondet Præses, eiusmodi persæpe pericu-
 laborare, & sub placidæ naturæ umbracu-
 que erant non exiguos defectos abscondi, qui prodūt
 t. Responde oblatâ occasione. Nihilominus consideret,
 esse com- quicumque ille sit, quid ipse in aliis obseruet,
 in tempus quid in se ab alijs reprehendatur: videat quem-
 uod, qui quomodum se erga Deum ac diuina habeat; quã-
 t impedim- minime sedulus in suis, quam insolens in alie-
 nissimum- nis; denique quam parum interne conuersari
 minentes, assauerit, quam omnia sua faciat perfunctorie,
 peruicaci- & per modum naturæ qui defectus exigui cen-
 pra-

*Proficien-
 tes in dese-
 ctus suos
 debere anti-
 maduerte-
 re,
 Duratio.*

*Cum ijs qui
 tentationes
 non senti-
 unt, quid
 agendum.*

M m m sen

fendi non sunt. Et ne talis vel nihil faciat, vel tempus terat inutili indagine, aut tædio afficitur, inani velitatione ignotum aduersarium impetens; expediet illum ad virtutum exercitium admittere: sic enim vitium contrarium ei magis innotescet; & dum virtutis ambiet pulchritudinem, hostem in insidiis latitantem, vitium demum deprehensum, proteret & conciet.

Questio octaua.

Proponit octauus, quanto spatio profecti in vitiosorum habituum euulsione sit iterandum, antequam ad virtutum stadium adire possit. Respondet Præses: Ordo naturæ stulat vt purgatio præcedat, illustratio & conuatio sequantur, quarum alias splendor foris permixtione fœdaretur, Quapropter, quæ ea impedimenta vigent, quæ virtutum insitionem non admittunt, aut notabiliter impediunt, tamdiu vis nobis inferenda est, vt ea pellamus ac propulsemus. hoc vero quisque in animo suo reputabit, & cum direttore confutuet. Quamquam illud iterum repetendum est, ne omitti stadium insitionis virtutum, dum vitia euellimus: cum enim odi peccatum, amoremque & quæro virtutem cuius causa contrarium adhibetur; sicque vitiosus habitus minuitur, crescitque virtus contraria. Hactenus de profectibus.

Questio nona.

Perit nonus, quid perfecti circa vitiosos habitus agere debeant. Respondet Præses: Certum si nullos habeant, non est quod sint solliciti: si

*De perfe-
ctis.*

neant, non omittant euellere, atque ad id op
 fortuna remedia quærere. Illud profecto verū
 paucos esse qui sine peccato sint, & quorū
 mis nullæ fibræ prauorum habituum adhe-
 rant; quæ non raro erumpunt, non sine inli-
 corum dolore & confusione.

Illud etiam perfectis fatendum, temerarium

*Perfectos
 non carere
 defectibus*

ne dicam perniciosum, si sibi persuadeant,

credant, nullos se habere defectus. concupis-
 cencia enim, quæ vitia omnia complectitur ac

retinet, dentes retinet: & licet non iugulet om-
 nes, latrat tamen, & mordicat; mordet sæpe in-

caros, & præfidentes sæpe fauciat. ideoque iu-
 ro Dei iudicio permittuntur hæud raro labi in-

imicis, vt lapsus timeant grauiores; mente-
 re retineant adhuc viuere in se aduersarium,

inquam rabidum canem, catenatum quidem

simile.

longe verocissimum; ad quem si accesseris,
 illorum timoris Dei, quo ligatur, remiseris

quo sanguine rictum suum imbuet ac cruenta-
 bor. Videat ergo quisque quid in se reliqui ve-

teris hominis viuat; & sic, credo, non deerit, ne
 profecto quidem, optima exercitationis mate-

ries.

Seruiant etiam lapsus quotidiani; quos eo
 studiosius prosequetur, quo recentiora adhuc

eorum sentit vulnera; & iungi poterunt cum
 penso hebdomadario aut menstruo, siue de re-

titudine intentionis siue extirpatione alicuius
 prauæ inclinationis; vel certe per dies aliquot

soli illi in exercitiū erunt vocandi. Hactenus de
 vitiosorum habituum distinctione incipien-

ribus, proficientibus, & perfectis proponitur nunc de palæstra virtutum aliquid dicendum restat.

Quæstio decima.

Decimus itaque petit sibi aliquid explicari de eminēti illa ratione, qua virtutes ac ipsa PERFECTIO acquiruntur: & vt ordinate proponatur, tria proponit. Primum est, quod hac disciplina de virtutum exercitio sit tractandum: alterum, quibus hæc palæstra pateat: denique, quamdiu in ea sit commorandum. Respondet Præses, arduam ac difficilem rem postulari, multa tamen hac de re tractatione tractatu esse tradita, quæ rebus re minime deceat.

*Notabilia
quædam in
virtutum
exercitio.*

*I.
Sigillatim
virtutes
exercenda.*

In cuiusque vero virtutis Negotiatione, prima fuit inter quæstiones modo proponenda multa considerari possunt; atque illa in primis, singulis virtutibus sigillatim suum operis, suum exercitium esse tribuendum: quæda est enim in omni disciplina confusio, singularis etiam cuiusque virtutis disquisitionem magis distinctam, & ampliorem intentionemque habitum (id enim est quod quæramus) animo ingenerat.

*2.
Notitia
virtutis
præmittenda illius ac
quæstioni.*

Operæpretium deinde fuerit, virtutis, quæ quis cupit adipisci, ante omnia cognitionem aliquam consequatur, studiumque nonnullum præmittat: nemo enim fertur in incognitam rei que notæ venustas ac pulchritudo, inuenta oculos rapit, & animum occupat. Quare necesse erit libellum aliquem habere familiarem.

quo cognoscat sapientia studiosus quid sit il-
 lirtus, quod obiectum materiale, siue qui
 actus virtutis illius; quæ ratio formalis, quæ
 dignitatem, bonitatem, ac splendorem omnem
 illi tribuit, & in quam tendit ac respicit
 illius intentio; quanta illius virtutis pulchri-
 tudo, quæ honestas, vtilitas, effectus; quæ vitia
 abeat opposita, quæ extrema; in quo medium
 consistat; quæ virtutes eidem affines &
 coniunctæ; quæ denique eius partes. hæc nam-
 que cognitio vehementer amplificata & promo-
 uet virtutum acquisitionem, quam tractamus:
 quæ enim, quid appetamus, nescimus; & in
 quo virtutis honestas consistat, ignoramus. Po-
 namus exemplum. Misericordia virtus est, qua
 miseriam alterius ex cordis animique viscerib.
 releuamus. Eius actus ac partes sunt opera
 misericordiae, alia corporalia alia spiritualia. Ra-
 tio formalis est subleuatio miseriae proximi, mo-
 do quodam Christiano & ex spiritu profe-
 cta. Id honestum, vtile, ac fructuosum esse, ni-
 hil attinet hic explicari. Vitia opposita sunt,
 hinc immisericordia, crudelitas, & despectus
 miserorum; inde profusio in largitionibus: in
 medio extremorum latet virtus misericordiae,
 quæ benigne confert, prout miserentis facul-
 tas & miseri necessitas postulant.